III. « Aspiciebant ergo ad invicem Discipuli, hæsitant-

¹ Matth. III, 30. — ² Joan. XIII, 21. — ³ I Joan. II, 19.

« tes de quo diceret⁴. » Sic quippe in eis erat erga Magistrum suum pia charitas, ut tamen eos humana alterum de altero stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cujusque conscientia, verumtamen quia proximi erat ignota, ita sibi unusquisque erat certus, ut incerti essent et in cæteris singuli, et in singulis cæteri.

IV. « Erat ergo recumbens unus ex Discipulis ejus in sinu
« Jesu, quem diligebat Jesus². Quid dixerit, « in sinu, » paulo post ait, ubi dicit, « supra pectus Jesu³. » Ipse est Joannes cujus est hoc Evangelium, sicut postea manifestat⁴. Erat enim eorum hæc consuetudo qui sacras litteras nobis ministrarunt: ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad se ipsum veniret, tanquam de alio loqueretur, et sic se insereret ordini narrationis suæ, tanquam rerum gestarum scriptor, non tanquam sui ipsius prædicator. Nam et hoc sanctus Matthæus fecit, qui cum in textu narrationis suæ venisset ad se ipsum: « Vidit, inquit, in telonio sedentem quemdam publicanum, « nomine Matthæum, et ait illi: Sequere me⁵. » Non ait, Vidit me, et dixit mihi. Hoc fecit et beatus Moyses, ita de se ipso tanquam de alio cuncta narravit, et ait: « Dixit Dominus ad Moysen⁶. » Inusitatus apostolus Paulus, non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio, sed in Epistola hoc fecit. Nam utique de se ipso ait: « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive « in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit, rap- « tum hujusmodi usque in tertium coelum⁷. » Quocirca quod etiam hic beatus Evangelista non ait, Eram recumbens in sinu Jesu, sed ait: « Erat recumbens unus ex Discipulis: » nostrorum octorum consuetudinem agnoscamus potius quam miremur. Quid enim deperit veritati,

¹ Joan. XIII, 22. — ² Ibid. 23. — ³ Ibid. 25. — ⁴ Id. XXI, 20 et 24. — ⁵ Matth. IX, 9. — ⁶ Exod. VI, 1, etc. — ⁷ 2 Cor. XII, 2.

quando et res ipsa dicitur, et modo quodam dicendi jactantia devitatur? Hoc quippe narrabat, quod ad ejus laudem maximam pertinebat.

V. Quid est autem, « quem diligebat Jesus? » Quasi alios non diligeret, de quibus idem ipse Joannes superius ait: « In finem dilexit eos. Et ipse Dominus, Majorem « hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam « ponat pro amicis suis¹. » Et quis enumeret omnia divinarum testimonia paginarum, quibus Dominus Jesus, non illius neque eorum quæ tunc erant tantum, sed etiam post futurorum membrorum suorum, et totius Ecclesiæ suæ dilector ostenditur? Sed profecto latet hic aliquid, et pertinet ad sinum in quo recumbebat qui ista dicebat. Per sinum quippe quid significatur aliud quam secretum? Sed alius et opportunior locus, ubi nobis Dominus aliquid donet de hoc secreto, quantum sufficiat, dicere.